
 

             

令 和 ５ 年 ８ 月 １ 日 

函 館 開 発 建 設 部 

 

 

 

第８０回函館開発建設部入札監視委員会の審議概要について 
 

 

 

 

 

当部は、入札・契約の過程や契約内容の透明性を確保するため、外部の学識経験者５名を委員と

する入札監視委員会を年４回開催しており、今回は今年度１回目の開催となります。 

 

 今回の委員会は、令和４年１０月１日から令和４年１２月３１日までに契約した工事、業務、役

務の提供等から６件を対象に一般競争入札等参加資格の設定の理由、経緯等に関する審議を行いま

した。 

 

 （対象工事等） 

    ・後志利別川維持工事の内 樋門吐口水路樹木撤去外工事 

  ・一般国道２２９号 せたな町 北檜山道路維持除雪外一連工事 

  ・一般国道２２７号 北斗市外 中山中央改良工事 

  ・一般国道２２８号 福島町 福島舗装維持外一連工事 

  ・一般国道２２９号 乙部町 道路事業資料作成業務 

  ・函館開発建設部 道路事業資料台帳作成 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
ｌ 

 

 

 

令和５年６月２６日（月）に開催された第８０回函館開発建設部入札監視委員会の審議概要に

ついてお知らせします。 

【問合せ先】 国土交通省 北海道開発局 函館開発建設部 

契約課 課長   紙
かみ

谷
や

 卓
たく

弥
や

   (0138)42-7525   

契約課  課長補佐 満
まん

保
ぼ

 敬
けい

介
すけ

   (0138)42-7525   

函館開発建設部ホームページ https://www.hkd.mlit.go.jp/hk/ 



- 1 -

第８０回函館開発建設部入札監視委員会審議概要

開催日及び場所 令和５年６月２６日（月） 函館開発建設部４階 災害対策室

浅間 幸広（税理士）

酒井 康次（函館商工会議所専務理事）

委 員 佐野 佶房（函館工業高等専門学校名誉教授）

田中 綾太郎（弁護士）

宮武 誠 （函館工業高等専門学校教授） （五十音順）

審議対象期間 令和４年１０月１日～令和４年１２月３１日

議 事

１ 工事・建設コンサルタント業務等・役務の提供等及び物品製造等に係る入札・契約

手続の運用状況等に関する報告

２ 抽出案件に係る一般競争等参加資格の設定の理由、経緯等に関する説明及び審議

（６件）

委員からの主な意見・質問、それに対する回答等

意 見・質 問 回 答

議事１について

・特になし

議事２について

【一般競争入札】

後志利別川維持工事の内 樋門吐口水路樹

木撤去外工事

・特になし

【一般競争入札】

一般国道２２９号 せたな町 北檜山道路

維持除雪外一連工事

・落札者決定後に予定価格等は入札参加者 ・入札順位証明書と同じ内容をホームペー

以外も知ることができるのか。 ジで公表している。

【一般競争入札】

一般国道２２７号 北斗市外 中山中央改

良工事



- 2 -

・配置予定技術者の評価点で差がついた評 ・過去１０年間の北海道開発局発注工事に

価項目はどこか。 おける成績と同種工事の実績の部分で差が

大きくなっている。

【一般競争入札】

一般国道２２８号 福島町 福島舗装維持

外一連工事

・一者応札となった原因は何か。 ・本工事は、年間を通じて突発的な舗装補

修にも対応しなければならないことから、

作業員や機材の確保ができる業者に限られ

るからではないかと推察される。

【簡易公募型競争入札方式】

一般国道２２９号 乙部町 道路事業資料

作成業務

・一者応札となった原因は何か。 ・業務の発注時期が遅かったことから、同

種実績を有する技術者を配置できる企業が

少なかったこと、業務の履行期間が１１月

から３月までと短かったことが要因ではな

いかと推察される。

・技術点内訳書の実施方針（その他）とは ・業務に関する知識、有益な代替案、重要

どのようなものか。 事項の指摘がある場合に優位に評価する。

【一般競争入札】

函館開発建設部 道路事業資料台帳作成

・入札参加資格について、役務の提供等の ・ＡからＤまでの４段階となっている。

等級は何段階あるのか。

・その等級は何を基準にして決めているの ・等級区分は予定価格の範囲で決められて

か。 いる。

委員会による意見の具申又は勧告の内容

なし



抽出案件の入札・契約情報

【工事】

【業務】

【物品・役務】

工　事　名 入札方式
工事
区分

競争参加
資格を確
認した者
の数　※

入札
者数

後志利別川維持工
事の内　樋門吐口
水路樹木撤去外工
事

一般競争入
札方式
（ＷＴＯ以
外）

維持 3 2

契約の相手方
契約金額
(単位：千円)

落札率
(単位：%)

備　考契約締結日

R4.11.30 （株）三和建設 11,825 96.67

（株）高橋建設 178,970 99.82

一般国道２２７号
北斗市外　中山中
央改良工事

一般競争入
札方式
（ＷＴＯ以
外）

一般
土木

5 4

一般国道２２９号
せたな町　北檜山
道路維持除雪外一
連工事

一般競争入
札方式
（ＷＴＯ以
外）

維持 1 1 R4.10.5

R4.10.18 帝都建設（株） 127,820 98.91

高橋道路（株） 37,620 99.22

※　競争参加資格を確認した者の数は一般競争の場合。工事希望型においては技術資料の提出を要請した者の
　数、工事希望型以外の指名競争においては指名業者数と読み替える。

一般国道２２８号　福
島町　福島舗装維持
外一連工事

一般競争入
札方式
（ＷＴＯ以
外）

維持 1 1 R4.12.21

契約の相手方
契約金額
(単位：千円)

落札率
(単位：%)

備　考

一般国道２２９号
乙部町　道路事業
資料作成業務

簡易公募型
競争入札

土木関
係コン
サルタ
ント

1 1

業　務　名 入札方式
業種
区分

競争参加
資格を確
認した者
の数※1

入札
者数
※2

契約締結日

R4.11.24 （株）ドーコン 11,000 95.42

※１　競争参加資格を確認した者の数は一般競争の場合。公募型競争、簡易公募型競争及びプロポーザル方式に
　　おいては手続への参加資格及び業務実施上の条件を満たす参加表明書の提出者数、通常指名競争においては
　　指名業者数、参加者の有無を確認する公募手続を行った契約方式でプロポーザル方式へ移行したものにおい
　　ては応募要件を満たす参加意思確認書の提出者数と読み替える。

※２　入札者数は競争入札の場合。プロポーザル方式及び参加者の有無を確認する公募手続を行った契約方式で
　　プロポーザル方式へ移行したものにおいては技術提案書の提出者数と読み替える。

契　約　件　名 入札方式
業務
分類

競争参加
資格を確
認した者
の数※1

入札
者数
※2

契約締結日 契約の相手方
契約金額
(単位：千円)

落札率
(単位：%)

備　考

※１　競争参加資格を確認した者の数は一般競争の場合。指名競争においては指名業者数、企画競争においては
　　企画提案書の提出者数、参加者の有無を確認する公募手続を行った契約方式で企画競争へ移行したものにお
　　いては応募要件を満たす参加意思確認書の提出者数と読み替える。

※２　入札者数は競争入札の場合。企画競争においては企画競争参加資格要件を満たす企画提案書の提出者数、
　　参加者の有無を確認する公募手続を行った契約方式で企画競争方式へ移行したものにおいては企画提案書の
　　提出者数と読み替える。

R4.12.7
（株）ネイビー
ズ・クリエイショ
ン

2,794 93.38
函館開発建設部
道路事業資料台帳
作成

一般競争入
札方式

役務
の提
供等

2 2


